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Abstrakt

Při aktivitách člověka během dne, je důležité zajištění posturální jistoty

rovnovážnými, vzpřimovacími a obrannými reakcemi. Lidé s poškozením míchy

v oblasti Th1 až Th7 mají horní končetiny neurologicky v pořádku, v oblasti

hrudníku jsou svaly ochrnuté pod úrovní léze a břišní svalstvo je při úplném1

poškození míchy v horní hrudní páteři vždy ochrnuto. Důležitou složkou terapie

pacientů s míšní lézí je aktivace posturálního systému pomocí senzomotorické

stimulace. V centru Paraple používají jako jeden z prvků senzomotorického

cvičení sed na válci. Cílem práce bylo objektivně zhodnotit vliv terapie na válci

na posturální systém pacientů s míšní lézi. Jako nejvhodnější objektivní metoda

byla vybrána povrchová elektromyografie. Byl vytvořen soubor testovacích

pohybů na lehátku i na válci. Vybraní pacienti byli otestováni před pobytem

v centru při cvičení na lehátku i na válci. Po desetidenním pobytu byli otestování

stejnou sadou cviků a bylo provedeno vyhodnocení svalové aktivity. Měřením

bylo zjištěno, že je vhodné zařadit senzomotorickou stimulací v subakutní fázi po

poranění míchy, kdy je větší možnost ovlivnit centrálního řízení postury a

podpořit schopnost centrální facilitace hypoaktivních svalů (lze aktivovat i

ochrnuté svaly). Vzorec posturální aktivity může být změněn učením, cvičení na

válci je rovnocenným doplňkem k ostatním formám kinezioterapie.

1 Úplným poškozením míchy nerozumíme její úplné anatomické přerušení, ale absenci
motorických a senzitivních projevů pod úrovní míšní léze.
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Abstract

It is important to maintain a posture via equilibrial and protective reactions

in all activities of daily living. There is normal neurological finding in upper

extremities in patients with a spinal cord injuries in the area from Th1 to Th7,

muscles of the thorax are paralysed under the level of the lesion and when there is

a complete2 damage of the upper pectoral spinal cord, abdominal muscles are

always paralysed. There is an important part in a therapy of patients with a spinal

cord lesion, which consists of an activation of the postural system by means of

sensomotory stimulation exercise according to Janda called sitting on a cylinder.

The aim of this study is to objectively evaluate the impact of the exercise on a

cylinder on postural system of patients with lesion of postural muscles. Surface

electromyography was chosen as the most suitable objective method . Special set

of testing movements on a deckchair or on a cylinder was created. Selected

patients were tested by exercises on a deckchair or on a cylinder before a stay in

the centre. After a ten-day stay the patients are tested by the same set of exercises

and evaluation of their muscular activities is performed. Results of our

measurement lead to a conclusion, that sensomotory stimulation is valuable part

of kinesiotherapy in patients with SCI in the subacute phase of the injury. By this

therapy there is a higher possibility to influence central regulation circuits

controlling the posture and to facilitate central pathways of motor system of

hypoactive muscles (it is possible to activate even paralysed muscles). The pattern

of postural activity can be changed by motor learnin. T The exercises on a

cylinder is an valuable part of kinesiotherapy.

2 Complete spinal cord injury does not mean the complete anatomical interruption, but the absence
of motor and sensory symptoms below the spinal lesion.
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ÚVOD

Ročně přibývá v České republice 200 až 2503 nových pacientů

s poškozením míchy (KOLÁŘ, 2009). Při běžných denních aktivitách jsou

kladeny nároky na posturální stabilitu a jistotu. Významnou složkou terapie

pacientů s míšní lézí je aktivace posturálního systému pomocí senzomotorické

stimulace. V centru Paraple používají jako jeden z prvků senzomotorického

cvičení sed na válci. Cílem práce bylo objektivně zhodnotit vliv terapie na válci

na posturální systém pacientů s míšní lézi. Jako nejvhodnější objektivní metoda

byla vybrána povrchová elektromyografie.

1.1 Anatomie páteře

Páteř člověka je složena ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních a 5

křížových obratlů, které srůstají v kost křížovou, 4-5 obratlů kostrčních, které

tvoří kostrč.

Tělo obratle je nosná část, kraniálně i kaudálně ohraničená rovnou

meziobratlovou plochou, s níž je spojena chrupavčitá meziobratlová destička.

Oblouk obratle chrání míchu a je zezadu připojen k obratlovému tělu, společně

vytváří páteřní kanál. Výběžky jsou připojeny k oblouku a slouží k pohyblivosti

obratle. Na výběžkách jsou místa svalových úponů; tahem za příčné a trnové

výběžky se obratle navzájem naklánějí a otáčejí.

Těla obratlů jsou vzájemně spojena trojím způsobem: 1. chrupavčitými

spoji páteře mezi obratli. 2. vazivovým spojením páteře (těla obratlů spojují

dlouhé vazy páteře; oblouky a výběžky sousedních obratlů spojují krátké vazy

páteře). 3. meziobratlovými klouby (ČÍHÁK, 2001)

3 45-50% úrazů páteře vzniká při dopravních nehodách, k dalším 20% dochází v důsledku pádů,
15% úrazů se stane při sportovních aktivitách (skoky do vody, cyklistika, motokros, lyžování
(KAŇKOVSKÝ, 2007). Malé procento představují akutně vzniklé léze neúrazového charakteru,
tedy na podkladě cévního, zánětlivého, degenerativního, nádorového, demyelinizačního nebo
jiného onemocnění (WENDSCHE, 2005).
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1.2 Kineziologie páteře

Z hlediska kineziologie je páteř nejdůležitější částí kostry, ve které má

odezvu prakticky každý pohyb trupu, končetin i hlavy. Z funkčního hlediska má

pohybový segment páteře (dvě sousední poloviny obratlových těl, meziobratlové

klouby, meziobratlové destičky, fixační vazivo a svaly) tři základní komponenty:

nosnou (obratle a páteřní vazy), hydrodynamickou (meziobratlová destička a

cévní systém páteře) a kinetickou (klouby a svaly).

Lateroflexi hrudní a bederní páteře provádějí m. quadratus lumborum, m.

obliquus abdominis externus et internus a hluboké zádové svaly. Rotaci hrudní a

bederní páteře provádí m. obliquus externus abdominis (opačné strany) a m.

obliquus internus abdominis (stejné strany). M. latissimus dorsi opačné strany je

pomocným svalem. M. rectus abdominis stahuje kaudálně žebra a předklání trup.

Břišní svaly se uplatňují při kašli. Jednostranná aktivace m. quadratus lumborum

vyvolá lateroflexi trupu. Oboustranná svalová kontrakce vyvolá extenzi bederní

páteře a fixaci dvanáctého žebra, tím se zlepší i funkce bránice. M quadratus

lumborum nastavuje prostřednictvím bederní páteře přesný stupeň relaxace

bránice4 (DYLEVSKÝ, 2001).

1.3 Biomechanika páteře

Páteř je základní částí axiálního systému a splňuje několik funkcí –

zajištění opory, stability, pohybu a ochrany nervových struktur. Při pohybech jako

je flexe, extenze, lateroflexe či rotace jde vždy o kombinaci pohybů ve všech

rovinách. Instabilita vzniklá úrazem může být kostní (dočasná, většinou při léčbě

dojde k zahojení během tří měsíců), vazivová (trvalá, je nutné operační řešení),

kostně – vazivová (operační nebo konzervativní léčba se sledováním

v pravidelných intervalech s případným operačním výkonem s odstupem).

Muskuloskeletální systém vyžaduje neustálé nedestruktivní zatížení k udržení

fyziologického stavu. Každá část pohybového systému reaguje na dlouhodobé

zatížení adaptačními změnami (kost reaguje zesílením v namáhaných místech a

4 Přesný stupeň relaxace bránice je nezbytný pro citlivě dávkovanou exspiraci při řeči a zpěvu
(DYLEVSKÝ, 2001)

11

oslabením v místech méně zatěžovaných – Wolffův zákon). Fúze (spondylodéza)

– zpevnění páteře, tj. spojení sousedních obratlů kostním srůstem má zachraňující

význam (neobnovuje funkci), proto by měla být rezervována pro závažné

problémy a nemoci (CHALOUPKA, 2003).

1.4 Klinické projevy

Při diagnostice transverzálních lézí míšních je důležité stanovení výšky

léze (topizace segmentu) ve kterém došlo k poškození. Je nutné si uvědomit, že

pro rychlejší růst kostních struktur páteře, než struktur neuroektodermálních

(míchy), neodpovídají segmenty míchy páteřním segmentům (KAŇKOVSKÝ,

2007). Pro orientaci ve vztahu míšních segmentů a obratlů se používá Chipaultovo

[šipót] přepočítávací schéma:

• trny horní C páteře odpovídají stejným míšním segmentům;


[…]

korigseddx 0,698 0,850 1,864 0,040 1,281 3,362 0,740
korigsedsi 0,692 0,831 1,979 0,033 1,188 3,484 0,914
korigsedpr 0,928 0,855 1,219 0,046 1,097 3,356 0,909
korigsedvz 0,857 0,875 1,521 0,056 1,069 2,977 1,032
korigsedši 0,804 0,858 1,620 0,055 0,791 3,417 0,887
korsedšisi 0,633 0,865 1,157 0,364 1,191 3,151 1,049
korseddlbld 0,715 0,892 1,624 0,145 0,986 2,663 1,300
korsedtyč 0,994 0,888 1,895 0,370 1,070 2,700 1,349
pad 1 dx 1,706 1,117 1,772 0,280 0,601 3,967 1,808
pad zada 1,088 0,181 4,801 0,960 1,128 1,185 1,159
0,885 0,832 1,870 0,201 1,058 3,052 1,042

Porovnání 2-4
1 2 3 4 5 6 7

kašel 0,964 0,882 0,842 0,872 0,915 0,870 3,342
korigsed 0,981 0,900 0,668 0,828 0,932 0,878 1,526
korigseddx 0,945 0,894 1,744 0,920 0,411 0,840 1,145
korigsedsi 0,991 0,901 1,073 0,865 0,919 0,863 1,259
korigsedpr 0,984 0,890 3,498 1,313 0,399 0,858 1,998
korigsedvz 1,001 0,911 1,527 0,941 0,724 0,885 1,883
korigsedši 0,983 0,877 2,102 0,971 0,156 0,809 1,682
korsedšisi 0,787 0,920 0,465 0,422 0,695 0,868 1,069
korseddlbld 0,993 0,701 1,668 0,955 0,327 0,877 1,278
korsedtyč 0,971 0,884 1,598 1,002 0,289 0,854 1,471
pad 1 dx 0,978 0,906 1,705 0,886 0,249 0,840 2,326
shake 0,973 0,898 1,921 0,937 0,952 0,892 1,553
pad zada 0,984 0,866 1,348 0,920 0,749 0,885 1,842
0,964 0,879 1,610 0,913 0,567 0,862 1,586

Porovnání 1-2
1 2 3 4 5 6 7

kašel 0,187 0,993 0,033 0,027 0,106 0,165 0,091
korigsed 0,171 0,985 0,292 0,029 0,093 0,146 0,250
korigseddx 0,167 0,980 0,471 0,036 0,252 0,183 0,299
korigsedsi 0,167 0,963 0,083 0,032 0,117 0,192 0,322
korigsedpr 0,182 0,957 0,300 0,039 0,271 0,207 0,390
korigsedvz 0,171 0,974 0,648 0,043 0,153 0,196 0,476
korigsedši 0,191 0,995 0,671 0,054 0,580 0,254 0,523
korsedšisi 0,190 0,943 1,051 0,094 0,177 0,225 0,680
korseddlbld 0,179 1,264 0,595 0,057 0,378 0,221 0,717
korsedtyč 0,224 1,012 0,934 0,084 0,485 0,247 0,797
pad 1 dx 0,414 1,000 0,639 0,134 0,481 0,553 0,500
pad zada 0,150 0,198 1,599 0,075 0,107 0,081 0,446
0,199 0,939 0,610 0,059 0,267 0,222 0,458

Porovnání 3-4
1 2 4 5 6 7

kašel 0,245 0,991 0,017 0,807 0,084 0,043 0,483
korigsed 0,220 1,000 0,149 0,812 0,076 0,043 0,529
korigseddx 0,226 1,031 0,441 0,843 0,081 0,046 0,463
korigsedsi 0,239 1,045 0,045 0,861 0,090 0,048 0,443
korigsedpr 0,193 0,997 0,862 1,107 0,099 0,053 0,859
korigsedvz 0,200 1,014 0,651 0,717 0,104 0,058 0,869
korigsedši 0,234 1,018 0,871 0,953 0,115 0,060 0,992
korsedšisi 0,236 1,004 0,422 0,109 0,103 0,062 0,693
korseddlbld 0,248 0,994 0,611 0,373 0,125 0,073 0,705
korsedtyč 0,219 1,007 0,788 0,228 0,131 0,078 0,870
pad 1 dx 0,237 0,811 0,615 0,424 0,200 0,117 0,644
shake 0,134 0,983 0,640 0,073 0,090 0,061 0,597
pad zada 0,214 0,973 0,087 0,278 0,102 0,058 0,475
0,217 0,990 0,515 0,565 0,110 0,063 0,678
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Příloha č. 8: Porovnání svalové aktivity Paraple 1

Porovnání 2-4
1 2 3 4 5 6 7

kašel 26,454 3,751 3,164 14,202 54,849 30,587 2,457
korigsed 42,482 6,214 1,672 76,103 89,986 30,708 1,346
korigseddx 38,955 2,419 7,317 17,346 27,410 30,062 2,171
korigsedsi 40,939 28,753 3,233 65,347 80,822 30,615 2,662
korigsedpr 4,891 5,137 1,604 3,041 9,157 27,809 1,365
korigsedvz 6,609 25,658 2,320 3,800 2,577 30,780 1,281
korigsedši 1,968 4,251 1,197 2,402 4,390 18,993 1,699
korsedšisi 4,059 29,307 2,450 2,151 2,346 26,678 1,548
korseddlbld 3,151 27,218 1,655 2,201 4,117 26,530 1,611
korsedtyč 1,518 19,524 1,053 1,824 2,489 5,459 1,276
pad 1 dx 12,768 122,683 2,774 3,222 10,929 134,535 1,946
shake 1,068 9,495 0,827 1,673 1,565 16,245 0,717
pad zada 2,065 5,120 1,587 2,089 1,528 3,942 1,312
13,373 23,815 2,307 15,100 19,776 31,863 1,578
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Příloha č. 9
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Příloha č. 13
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