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 vedoucí práce
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Velmi aktuální problematika,, práce je velmi originální a zpracovává téma, které ještě nebylo publikováno.
Výsledky práce mají praktické uplatnění v každodenní praxi.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka vycházela z řady teoretických prací, ale aplikaci teretických představ při LTV použila jako první. Při
této práci využívala technické zázemí a technickou pomoc Dr. Mendeho, pro vlastní výzkum našla podmínky
v Centru paraple.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Zcela jasně formulovaný cíl práce, zcela konkrétní odpověď.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Jen minimální drobné chyby v jazykovém zpracování, jinak bez odchylek od požadované struktury.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Změny v posturálních reakcích u pacientů s míšní lézí.

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 17.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka